
Основания для отказа в приёме налоговой
отчётности с 1 июля 2021 года

Если прочесть п. 4.1 ст. 80 Налогового Кодекса Российской Федерации, то
становится ясным, что отчётная документация может и будет считаться
непредставленной в том случае, когда при осуществлении проведения процедуры
камеральной проверки будет установлено хотя бы одно из таковых обстоятельств,
как:

Подписание налоговой декларации или расчёта было произведено лицом,
которое не было уполномочено руководством организации на осуществление
таковых действий;

ВНИМАНИЕ! Если декларацию в налоговый орган подаёт представитель
плательщика налогов, обязательно подтверждение полномочий данного
представителя путём предоставления налоговикам соответствующего
документа, подтверждающего права и полномочия представителя.

 

ВАЖНО! Со второго полугодия 2021 года допустимо предоставление
такого документа в электронной форме при условии, что он будет
подписан усиленной квалифицированной электронной подписью
доверителя (новая редакция п. 5 ст. 80 НК РФ). Формат такого
документа и порядок его направления утвердит ФНС.

дисквалификация физического лица, ранее имевшего права и полномочия на
основании соответствующей документации, совершать те или иные действия в
интересах налогоплательщика. При этом следует обращать внимание на срок
установления дисквалификации
достоверная информация о смерти лица, усиленной квалифицированной
электронной подписью которого подписана налоговая отчётность
наличие в ЕГРЮЛ записи о недостоверности сведений в отношении
руководства, подписавшего декларацию
наличие в ЕГРЮЛ записи о реорганизации или ликвидации в отношении
организации
присутствие ошибочных сведений или произведение неверных расчётов по
страховым взносам, указанным в п. 7 ст. 431 НК РФ
несоответствие показателей декларации по НДС контрольным соотношениям

В случае когда отчётная документация была признана непредставленной,
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моментально наступает отмена проведения камеральной проверки данной
декларации. Если декларация, получившая статус непредставленной была
уточнённой, то параллельно с отменой камеральной проверки происходит
возобновление процедуры проверки исходника или предыдущей «уточнёнки».

ВАЖНО! Срок проведения камеральной проверки по признанной
непредставленной декларации, не входит в срок возобновленной
проверки (новая редакция п. 9.1 ст. 88 НК РФ).

Если декларация получает статус непринятой, то плательщик налогов, сдавший
данную декларацию, получит уведомление о непринятии документации от
налоговых инспекторов в срок не более 5 дней с момента обнаружения
соответствующего обстоятельства (новый п. 4. 2 ст. 80 НК РФ).

ВНИМАНИЕ! В случае выявления в декларации по НДС расхождений
с контрольными соотношениями, уведомление будет направлено
налогоплательщику не позднее дня, следующего за днем подачи
декларации и оно будет исключительно в электронной форме.

После получения уведомления о признании отчётности несданной, плательщик
налогов будет обязан осуществить подачу исправленной декларации по НДС
в пятидневный срок с даты направления уведомления. В случае нарушения срока,
датой представления отчётности станет дата подачи декларации, которая была
признана непредставленной (п.п. 5.3 и 5.4 ст. 174 НК РФ).

Новые правила будут применяться в отношении деклараций (расчётов),
направленных во втором полугодии 2021 года.

Читайте также Новая форма декларации по НДС
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